聊 城 市 人 民 政 府
关于建立“水城好商量”工作机制
加强政府与民主党派联系的实施意见

各县(市、区)人民政府，市属开发区管委会，市政府各部门、直属机构:
为全面贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神，充分发挥民主党派参政议政、民主监督作用，提高政府决策的科学化、民主化水平，现就建立“水城好商量”工作机制，加强政府与民主党派联系，推进民主党派市级组织调研成果落实，提出以下实施意见。
一、提高思想认识。建立“水城好商量”工作机制，加强政府与民主党派联系，不仅有助于促进党委和政府科学决策、民主决策、依法决策，更有助于充分调动民主党派市级组织发挥自身优势，为我市争创一流、走在前列，奋力实现在鲁西大地率先崛起汇聚智慧和力量。各级各部门要充分认识做好这项工作的重要意义，主动加强与民主党派市级组织的沟通联络，为开展调研做好保障服务工作，推动调研成果转化落地。
二、共同确定选题。根据各民主党派市级组织界别特色和各
位副市长的分工，每位副市长联系１－２个民主党派市级组织。每年第一季度，各位副市长与所联系的民主党派市级组织共同商议调研课题。选题要坚持服务大局、坚持问题导向，围绕全市经济社会发展重大问题和党委政府关心、人民群众关注的热点难点问题，选择具有前瞻性、针对性、持续性的课题作为调研重点。双方商议确定１－２个选题作为共同调研课题，由市委统战部备案。
三、联合开展调研。各民主党派市级组织根据工作需要，组织专家学者与有关部门负责同志组成联合调研组开展实地调研。各位副市长应积极参加实地调研活动，介绍情况、听取意见。各民主党派市级组织要充分发挥智力密集、人才荟萃的优势，有关部门要注重发挥了解政策、熟悉工作的优势，实现资源共享、优势互补，提升调研深度和精准度。调研结束后，各民主党派市级组织要认真撰写调研报告，围绕某项专题工作提出有针对性、可行性的意见建议，并及时将调研报告报送市委统战部和市政府研究室。
四、促进成果转化。对于调研期间收集的能够立即采纳落实的意见建议，各位副市长要及时召开会议，组织相关部门研究落实措施，促进调研成果转化落地。对于调研报告中提出的重大意见建议，需要县(市、区)或多部门协同配合、整合资源推动解决的，市政府研究室要根据报告涉及的领域和部门进行细化分解，形成任务分工方案，提请市政府审议。各相关部门按照任务分工要求认真推动落实，并将采纳落实情况报送市政府研究室。市政府研究室要建立跟踪机制，持续关注落实情况，及时汇总后报送市政府主要领导，并以适当方式向各民主党派市级组织反馈调研成果落实情况。
五、完善长效机制。市政府与各民主党派市级组织要坚持紧
密联系，强化协调配合，共同推动工作。对于情况比较复杂、需要长期关注的问题或改革措施，可以联合开展跟踪调研或制定长期工作计划，持续向前推进。市政府研究室要加强与市委统战部、各民主党派市级组织的沟通联络，充分发挥协调服务作用，确保工作有序推进。各级各部门要积极支持、参与民主党派市级组织的调研活动，主动提供所需材料，不断完善采纳、落实和反馈工作机制，促进调研成果有效转化。要适时召开调研成果集中展示会，对一些有重要影响的调研成果进行宣传报道，积极运用网络新媒体扩大宣传效果，营造良好氛围。

聊城市人民政府
2021年7月22日

(此件公开发布)

[bookmark: _GoBack]